UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||  
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||  
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI  
IV.||**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.**

**VD16 M 105**

Eivsdem Ad Antonivm Quadrum in Indiam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

EIVSDEM AD ANTONIUM  
Quadrium in Indianam.

VANTA esset rerum perturbatio, quia Christianorum dolor ex ebitu Varanini dynastæ virti fortissimi nihilque audacissimi; nuper ad te fuse per sapientiam Ex eo die, in desperata quedam, ceterum quæcum ad muniendam Euangelio viatum ad leuandum mcerorem nostrum in primis accedita exsistit, quos ego cunctus hac epistola pedem.

Quod ipse met nos tri iampidem, Frento am exercitum in primis est mons, noue circiter milibus passuum ab ibe Meaco situs ad orientem. In eo monte Rex quidam Iaponis, patriæ superstitioni apprimè deditus, ante annos octingentos templo cōstruxit ad ita militia & occidenta, cedibus adjunctis dum taxat in sumbo eius, quæ legū ac disciplinariū in studio versatur. Quod vīne via la interpellatione quam commodissime facere, ne a modò turbas, ac strepitus oēs agriculturi inde invaserint, sed etiā vicos duos, vnde omnia necessaria pentent, ad montis radices adificavit, superū inferunt. Sacra omnia (id locis nomen) iisdemque Bonzijis insuper, tenuantur re partem yestigaliū Regni Vomensis attribuit. Quod opus ab illo Rege fundatum, posteri eō imponens aduerunt; quod vniuersae Academia summo cum magniori præponi solitus est aliquis vel ex filiis regi, ut a certissima certe cū rege affinitate coniunctus, itaque in illi honoris, & auctoritatis accelerat, non solum vī Mōcensis omnis iurisdictio illorū hominum arbitrio regi restatur, sed etiā vt omnes fermè laponicam sepiusq; nū interpres, ducesq; scētarum, inde tanquam ex parte fonte, vel seminario quodam existent, sed immensata paulatim regia potestate, rebusque refit, bellorum numerus, que sexdecim dispersa cōuallibus, aucta vilican-

ur ad ostingenta vel paulo amplius redijt, ac simul Bō-  
norū illa qualisunque disciplina sensim ita soluta est;  
in omni abiecto pudore se se turpissimis voluptatibus fla-  
gitiq; dediderint; atque ad armorū vsum ac latrociniā  
studio doctrinæ religionisq; conuerso; cū alia multa per-  
 vim nefasque patravit; tum verò annis ab hinc septem  
& virginia Meacum urbem, ingenti fasta hominum cæ-  
depsæ totam incenderint. Verū iusto Dei iudicio,  
cum presertim allatum ad se C H R I S T I Euangelium  
oblinata respuerent mente; contigit anno superiore, vt  
gas in bello inter Nechienis Regem, & Nubunangā ex-  
eo; illius copias Bonzij tecto & commeatibus iuue-  
runt Nubunangam, verò præter cæteras iniurias etiam  
transit prohibuerint. Qua re ille maiorem in modum  
offensu scimensque, pacts cū hoste inducijs, in regnum  
Vorans redijt; ac primum Bonzios eius regionis Icoxos  
(qui dicuntur) castellis omnib' exuit; & quotquot viuos  
vel ex ipsis, vel etiā ex corū popularibus capere potuit,  
omnes cruci suffixit: deinde aucto exercitu, victoria sig-  
na repte ad Frenoiamam, ira stimulante conuerit.  
Tum primum temerarios Academicos, & omnia sibi se-  
cunda pollicitos, verus belli terror inuasit, pœnituitque  
laesit Nubunangæ; cumque se viribus longè inferio-  
res temerent; missis legatis, magno primum auri ponde-  
re, deinde loci religione, metuque numinum placare  
conati sunt Regem; quibus ille cū respondisset; nec se  
pecunia cupidum, sed vindicem scelerum, & vltorem in-  
naturarum adesse: nec inanum Deorum vlla terri for-  
midine; tum illi vt in re trepidā, cōtra hostium impetus  
omni ratione se cōparant. Erat in ipso montis vertice tē-  
lum Quanoni dicatum, quem deum vel dæmonē po-  
bus miro cultu veneratur Iapone toto cœca gentilitas,  
plutinique mortales votiuā peregrinatione suscepta co-  
dem assidue cōfluebant, quod persuasum haberent ab il-  
lo Deo longioris vitæ spatia, bonam valetudinē, diuini-  
ti impetrari: Frenoiamani verò Bonzij sacra quotānis  
ide ac ludos ingēti apparatu sumptuq; persoluere soliti  
erant, quibus continuo in vrbe Meaco Gibonis solennia-  
vnt;

succedebant eo pompa ordine, hominū frequentia  
mentis artificum, vt satis appareat emulū dñe  
gloriae Sathanam, in ijs locis, anniuerſariam apud  
corporis Christi celebitatem effingere voluſe-  
lud igitur montis cacumen & Bonzij, & e proximi-  
gis promiscua turba ſe recipiunt: statio abſque illis  
poſitis, hostem ex eo loco prohibere coſtumant. At Ne-  
bunanga Sacomoto & Catata viciſ cum incolumi  
terneſione incenſis euersisque, moniem ipum fieri  
mam, ne quis e numero Bonziorum elaberetur, corona  
circundedit, deinde instruclū exercitū in eos aducit  
cliuo ſubmiſte reſtitē aliquamdiu e superiori loco Bo-  
nizj: vrgente dein multitudine holiū, effuditque clu-  
ſis, & ſuperata munitione, trucidati ſe omnes ac  
mul, mictis maximo ac nobilissimo templo faciobus, a  
tota moles horribili proſuſ incendio conflagravit:  
que id ipſo die festo Michaelis Archangeli Cal. Octob.  
vt ad hostes Christi delendos, tollendae, protias illa  
nequitia eubilia, & ſcelerum officinam, pinceps mil-  
tiae cœleſtis præſenti ope affuſile videatur feducit ve-  
ro, qui dies fuit natalis Beati Hieronymi, Nobunaga  
circumſiſſo milite, latitantes ferarum iuſta Bonzios  
qui prælio ſuperfuſerant, protractos e dumetis aut ſpina-  
bus interemit. sub hæc domus corum direptæ, in aperte  
C D. cum omni ſacrorum instrumento paucis con-  
mata, in genis omnibus circa nationibus terror incili-  
Meacum dein Octobri mense inuenire victor Nobunaga  
ſe contulit. Hic ego & Organius ad eum officiū accep-  
ta cum adiſſemus; non modo comites ambos accep-  
verūm etiam (quod vix credat quispiam) ſe in nos per  
amanter effudit. Quod ſupererat, te Pater etiam obel-  
mur, vt nos torumque Iaponicum gregem hunc mihi  
ſociorum pijs deprecationibus & ſacrificijs adiuuare  
definas. M. aci. Natali die Sancti Francisci. M. DXXXI.

Scriptis iamdiu litteris needum datis, alia genitrix  
interim euenerat; quæ ego ad Diuinæ iuſtitie aprobade-  
tiæ fidem gloriariq; deſſe nolui, quin adſentem.

Germani duo fratres erant in urbe Meaco, am gene-

rum diuicijs clari: ijdemque Xacæ cultores egregij: quorum vicerque sese religioni Christianæ in primis aciem aduersariorum assidue præbuit, ijdeque superioribus annis antesignani fuere factionis eius, cuius scelere non Meaco semel iterumque per summam iniuriam exacti sunt. Anno dcinde post fcre sexto, cum ego Vatādoni opera et studio restitutus ad Cubum salutandi causas de more venissem, die quodam accidit ut ex his fratribus acutu maior adcesset, nomine Taquenus Vchisamido nus, ls, quo erat in nomen Christianum odio ac rabie, non potuit sese continere, quominus corā ipso Cubo, me sociosque maledictis incessanter nobisque cum alias calumnias, cum præsertim esum humanæ carnis obiectosque tamen crimina ab iracundia ac furore profecta, apud Cubū cæterosque qui aderant, minimè valuerunt. Idem nuper, Euangeli progresum, & collabentē Deorum suorum existimationem incredibili quodā animi dolore cum cerneret; fretus tū suis opibus, tum gratia principum, nouam Xacæ sectam condere aggressus est. iamque repudiata coniuge, mentoq; & capite raso, Bonzonum habitum & cultū induerat; cum ad illum adiungere se demonis instinctu cæpere cōplures: quibus ille magno sumptu amplum cœnobium exstruebat (numerus enim discipulorum ad C. D. ascenderat) concionibus p̄nā quotidianis populū contra Christiana sacra legesque miris artibus incitabat. sed cum illum tantis debita sceleribus yltio Diuina maneret; accidit aliquā dōrū intemperantia linguae proiectus præsente Cubo Nubunangam Regem dictis amaris haud obscurè pertingeret, affirmans illum iam ad summū potentiae culmen euctū, diuti⁹ in eo fastigio stare nō posse quin ruet, vel certe quasi maturavel poti⁹ vieta ex arbore bacca dividetur. quib⁹ remire iactis; nō defuere cōfestim, qui ad Nubunangā cunctad ferrēt. quibus ille auditis, vniuerso Bonzorum generi multis iam ante nominibus infensus, yr diximus, adeò excanduit sv̄ in regnum suum Voas Meaco decedēs, cōprehensum nouum hæresiarcham, à quo impositum, quamvis magnopere deprecante

Cubo alijsque proceribus, quindecim à Meaciis  
ipso itinere securi percusserit. ad hęc, liberi, tunikæ folio  
æquatis domibus eorum, & ecenobio nuper addomi  
cæpto, in exsilium acti sunt triduo autem post (quali  
randum est magis) frater ipsius æque acerbus C. HIL-  
STI inimicus, in vrbe Sacaio infixa pedi spina oblo-  
re confessus, ac miserabili genere leti defunctus est: n  
in vtroque euidenti significatione cœlestis ut vindicta  
satis appareat.

Franciscus Capralis ad nostrorum lustranda in his  
Meaci partibus domicilia non ita pridem accessa, cum  
ego deinde in regna Mini, Ceunoquani, Cauachufi, de-  
duxī. Paschalia verò festa Sangæ peregrimus: quo fra-  
etu, ex alijs litteris (vt spero) cognosces. Te Pater optime  
Dominus tuncatur incolumem. Meaci, iv. Idas Augu-  
sti. M D L X X I I .

### EIVSDEM AD FRANCIS- cum Capralem.

**V**LLAM puto regionem eū, qz  
Christianorum nauigatione, yel armis  
apertæ sunt, in tanta reum sufficiende  
ne ac varietate versati, quamdi affilii  
paritur hæc terra laponica Mito can-  
ta quæ tibi nota sunt. Postquam ante-  
babis digressum, quot cades, populi  
tiones, cuersiones virium, & incendia consecuta.  
Cubo enim (vt nosti) Nubunangæ opibus restituro, sum  
res Meacensis vtcumque pacata videtur esse, recent  
quibusdam interpositis offensionibus (vt sunt am-  
biles animi Régum, & omnis imperii suspicio a com-  
munio) periculosem & graue bellum inter eadem  
exarist, cuius belli initio cum se Cubus, cuocas va-  
dique militibus, in arēm munitissimam receperit, &  
cum hostibus Nubunangæ inita societate (qui multi po-  
tentioresque sunt) tantum virium collegillet, vt Nobunan-  
ga nequaquam ē suis finib⁹ egresius in perfici-  
at.